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“Live as if you were living already for the second time

and as if you had acted the first time as wrongly as you are about to act now.”

Victor Frankl

Introduction

The modeling of social and emotional components in social robotics using robot artificial

intelligence has been an important area of research in an interdisciplinary field combining robotics,

psychology, and computer science. The origins of social robotics can be traced back to the 1990s,

when the potential of robots in a social, rather than just an industrial, context began to be recognized

(Breazeal, 2002). This sub-discipline of robotics emerged in response to a growing demand for

robots that could interact with humans more naturally and efficiently than their industrial

counterparts (Fong et al., 2003). Early work in the field focused on exploring the applicability of

robots in various social contexts, such as healthcare, education, and social interaction. During this

time, it was also beginning to be recognized that traditional robot design methods, which focus on

performance and precision, were insufficient in a social context. Thus, elements of social and

emotional psychology began to be introduced into the robot design process (Dautenhahn, 1998).

The introduction of these new elements also required advanced artificial intelligence techniques to

enable robots to understand and interpret human emotions and behaviors. In this context, pattern

recognition and machine learning algorithms began to be used to analyze sensory data, such as

images and sounds, to identify human emotions and intentions (Picard, 1997). One of the first

challenges in this area was emotion recognition. Research in this area initially focused on the

analysis of facial expressions and tone of voice, but over time other modalities such as gestures and

body posture were also considered (El Kaliouby et al., 2006). The use of facial recognition and

speech analysis technologies has enabled robots to better understand the social context and adapt

their behavior. In this context, various machine learning techniques such as support vector

machines and neural networks have been used to classify emotions based on sensory data

(Goodfellow et al., 2015).

Another important aspect was facial expressions and gestures, which play a key role in

social interactions. Research in this area has focused on modeling these aspects in a way that

humans can understand. To this end, advanced machine learning techniques and neural networks

have been used to analyze and interpret these subtle forms of communication (Breazeal et al.,

2005). For example, reinforcement learning algorithms have been used to optimize robot

movements to better understand and interpret human gestures (Knox et al., 2013). As the

technology has evolved, the need to integrate different sensory modalities to better understand
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social context has also been recognized. To this end, data fusion techniques from different sensors,

such as cameras and microphones, have been used to create more complex emotional and social

models (Paiva et al., 2017). The application of these advanced AI techniques to social robotics has

created new opportunities, but also new challenges. On the one hand, advanced algorithms enable

the creation of robots with increasing autonomy and social interaction capabilities. On the other

hand, there is a need for further research into the ethics and social implications of these technologies

(Sharkey, Skarkey, 2012). In the ethical context, questions have been raised about the impact of

social robots on human relationships and interactions. For example, research has focused on the

potential dangers of robots replacing human interactions, as well as the ethical implications of data

privacy and security (Calo, 2015).

Modeling the social and emotional components of social robotics using artificial

intelligence has become a key element in the development of the field. The use of advanced AI

techniques, such as machine learning and neural networks, has contributed significantly to making

robot-human interactions more efficient and natural. However, further research is needed to fully

understand and optimize these interactions in a social and ethical context.

This dissertation is a series of 8 publications, thematically divided into 4 chapters. The

series consists of the following papers (the following publication numbering is used consistently

throughout the work):

1. Probierz, E., & Galuszka, A. (2022). Emotion detection based on sentiment analysis: an

example of a social robots on short and long texts conversation. European Research Studies

Journal, 25(2), 135-144. (100 points Ministry of Science and Higher Education)

2. Probierz, E., Galuszka, A., Grzejszczak, T., Galuszka, A. (2022) Ohbot social robots emotion

modelling using markov chains and YOLOv5 neural network. In I. Work, E. Maia, P. & P.

Geril (Eds.), Modelling and simulation 2022: The European Simulation and Modelling

Conference 2022. ESM'2022, October 26-28. 2022, Porto, Portugal (103-110). EUROSIS-ETI.

(70 points Ministry of Science and Higher Education)

3. Janiaczyk, W. A., Probierz, E., & Galuszka, A. (2020). On the recognition and analysis of

selected emotional states in the artificial intelligence of social robots. In A. Nketsai, C.

Baron, & C. Foucher, A. Nketsai, C. Baron, & C. Foucher (Ed.), Modelling and simulation

2020: The European Simulation and Modelling Conference 2020. ESM'2020, October 21-23,

2020, Toulouse, France (pp. 223-228). EUROSIS-ETI. (70 points Ministry of Science and
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Higher Education)

4. Galuszka, A., & Probierz, E. (2021). On transformation of conditional, conformant and parallel

planning to linear programming. Archives of Control Sciences, 31. (100 points Ministry of

Science and Higher Education)

5. Probierz, E., Galuszka, A., & Galuszka, A. (2023). Social robot response to negative emotions

as a PDDL planning problem in the presence of uncertainty. Przeglad Elektrotechniczny,

2023(8). (70 points Ministry of Science and Higher Education)

6. Probierz, E., Bartosiak, N., Wojnar, M., Skowronski, K., Galuszka, A., Grzejszczak, T., &

Kędziora, O. (2022, August). Application of Tiny-ML methods for face recognition in social

robotics using OhBot robots. In 2022 26th International Conference on Methods and Models

in Automation and Robotics (MMAR) (pp. 146-151). IEEE. (20 points Ministry of Science and

Higher Education)

7. Eryka Probierz (2023). On Emotion Detection and Recognition Using a Context-Aware

Approach by Social Robots- Modification of Faster R-CNN and YOLO v3 Neural Networks,

European Research Studies Journal, Volume XXVI Issue 1, 572-585. (100 points Ministry of

Science and Higher Education)

8. Grzejszczak, T., Bartosiak, N., Wojnar, M., Skowroński, K., Probierz, E. (2022). Regulacja

pozycji robota społecznego w sprzężeniu zwrotnym z systemem wizyjnym. In

A. Świerniak, J. Krystek (Ed.), Automatyzacja procesów dyskretnych, Teoria i zastosowania, t.

1, ISBN 978-83-7880-854-1 (pp. 79-86). (20 points Ministry of Science and Higher Education)

In addition to published papers on social robotics activities, the conducted research has been

presented at the following conferences:

1. 17th International Conference DisCo 2022: Empowering Digital and Entrepreneurial

Competences through E-learning, 20-21.06.2022, Prague, Czech Republic. Presentation: The use

of social robots in emotion modeling using Ohbots robots as an example.

2.The European Simulation and Modeling Conference 2022, ESM 2022, Porto, Portugal, October

26-28, 2022. Presentation: OHBOT Social Robots Emotion Modeling using Markov Chains and

YOLOv5 Neural Networks.

3. The European Simulation and Modeling Conference 2020. ESM '2020, October 21-23, 2020,

Toulouse, France. Presentation: On the detection and analysis of selected emotional states in the

artificial intelligence of social robots.
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4. 26th International Conference on Methods and Models in Automation and Robotics: MMAR

2022, August 22-25, 2022, Międzyzdroje, Poland. Presentation: Application of Tiny-ML methods

for face recognition in social robotics using OhBot robots.

The research was awarded the Scientist of the Future 2021 Award in the Humanities, Arts

and Society of the Future category for research on the use of machine learning methods for social

science data processing, and nominated for this award for research on social robotics in the

framework of emotion detection and recognition by social robots. A popular science article on

social robotics was also published and won first place in the 2020 "On Human Science"

competition, titled "A robot comes to the couch... Emotions and Morality of Social Robots".

Contribution

In the first paper (Probierz, Galuszka, 2022), the author of this thesis was responsible for

developing and designing the methodology, performing the calculations, performing the

experiments and data collection, and writing the first draft. The second author was responsible for

study conception and revision, critical review of the manuscript, and overall supervision.

In the second paper (Probierz et al. 2022), the first author was responsible for preparing and

building the models, performing the formal analysis, visualizing and presenting the data, and

writing the first draft of the manuscript. The second author was responsible for the part related to

the study design, especially in the context of the formulation of the research question. The third

author of the paper was responsible for data collection and performing the experiments, and the

fourth author of the paper was responsible for critical review and revision.

In the third paper (Janiaczyk, Probierz, Galuszka, 2020), the dissertation author was

responsible for study conception regarding ideas and formulation of research questions and writing

the first draft, the first author was responsible for perfoming the experiment and data/evidence

collection, the third author was responsible for supervision and critical review and revision.

In the fourth paper (Galuszka, Probierz, 2021), the author of the present study was

responsible for data/evidence collection, data curation, and writing the first draft. The first author

was responsible for study design, methodology, and critical review and revision.

In the fifth paper (Probierz, Galuszka, Galuszka, 2023), the first author was responsible for

the development and design of the methodology, data curation, and writing the first draft. The

second author was responsible for study design and formal analysis. The third author was

8

responsible for study design and critical review, revision, and supervision.

In the sixth paper (Probierz et al. 2022), the author was responsible for development and


[…]


społecznych w robotyce społecznej przy użyciu sztucznej inteligencji. Badania te zostały

opublikowane w formie listy ośmiu publikacji, pogrupowanych w cztery tematycznie spójne

rozdziały.

Pierwszy rozdział koncentruje się na modelowaniu odpowiedzi emocjonalnych w robotyce

za pomocą sztucznej inteligencji i uczenia maszynowego. Omówione są różne teorie emocji, które

stanowią podstawę dla opracowania algorytmów rozpoznawania i generowania emocji.

Zastosowano techniki uczenia maszynowego, w tym sieci neuronowe, do generowania wyrazów

emocjonalnych z danych sensorycznych. Szczególną uwagę poświęcono rozpoznawaniu emocji i

adaptacyjnym odpowiedziom emocjonalnym. Potencjalne zastosowania robotyki afektywnej w

takich obszarach jak opieka zdrowotna, edukacja i interakcja społeczna również zostały omówione.

Drugi rozdział skupia się na wykorzystaniu języka Planning Domain Definition Language

(PDDL) do automatycznego planowania działań robota w obliczu niepewności związanej ze

stanem emocjonalnym ludzi. PDDL, będący formalnym językiem reprezentacji wiedzy, pozwala

na precyzyjne modelowanie interakcji robota z ludźmi na podstawie ich stanów emocjonalnych.

Wynikiem pracy jest zestaw dwóch domen planowania z ilustracyjnymi przykładami, zakładając,

że robot powinien reagować w sposób redukujący negatywne emocje.

Trzeci rozdział obejmuje badania skoncentrowane na różnorodnych metodach

modelowania zachowań społecznych, w tym wykorzystaniu sieci neuronowych i uczenia

maszynowego. Metody te zostały zastosowane w różnych kontekstach, w tym w edukacji, opiece

zdrowotnej i przemyśle. Jednym z wyzwań jest potrzeba odpowiednich zestawów danych do

treningu, zwłaszcza pod względem etyki i jakości danych.

Ostatni rozdział dotyczy wykorzystania kontrolera PID do modelowania wybranych

komponentów społecznych. Kontroler PID, powszechnie używany w automatyce, został użyty do
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precyzyjnego sterowania prędkością mobilnego robota. Głównym tematem tego rozdziału jest

utrzymanie kontaktu wzrokowego między robotem a człowiekiem, co jest kluczowym elementem

interakcji człowiek-robot.

Dysertacja kończy się dyskusją i praktycznym zastosowaniem robotyki społecznej. Jest to

dziedzina badawcza na styku wielu dyscyplin naukowych, takich jak informatyka, psychologia,

etyka, nauki społeczne i inżynieria. W tym kontekście metody sztucznej inteligencji, w tym sieci

neuronowe i uczenie maszynowe, są wykorzystywane do modelowania i symulowania zachowań

społecznych robotów. Robotyka społeczna nie jest tylko wyzwaniem inżynieryjnym, ale również

etycznym i społecznym, wymagającym zintegrowanego podejścia do badań i rozwoju. Jest to

interdyscyplinarność i mnogość praktycznych zastosowań, która pozwala na specjalizację w

konkretnej ścieżce badawczej, ale również pokazuje, jak wiele badań i możliwości może być

zrealizowanych. Niniejsza rozprawa doktorska stara się choć w części odpowiedzieć na tę lukę w

badaniach oraz wnieść dodatkową wiedzę dotyczącą modelowania emocji i reakcji społecznych w

robotyce społecznej.
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Summary in English

Summary of the doctoral thesis written under the scientific direction of

Assoc. Prof. Eng. Adam Gałuszka, Professor of the Silesian University of Technology

„Modelling social and emotional components in social robotics

using robot artificial intelligence”

PhD Eryka Probierz

This dissertation is a series of papers on modeling emotions and social responses in social

robotics using artificial intelligence. This research has been published as a list of eight papers

grouped into four thematically consistent chapters.

The first chapter focuses on modeling emotional responses in robotics using artificial

intelligence and machine learning. Various theories of emotion are discussed, which form the basis

for the development of algorithms for emotion recognition and generation. Machine learning

techniques, including neural networks, are applied to generate emotional expressions from sensory

data. Special attention is given to emotion recognition and adaptive emotional responses. Potential

applications of affective robotics in areas such as healthcare, education, and social interaction are

also discussed.

The second chapter focuses on the use of Planning Domain Definition Language (PDDL)

to automatically plan a robot's actions in the face of uncertainty related to human emotional states.

PDDL, which is a formal knowledge representation language, allows precise modeling of the

robot's interactions with humans based on their emotional states. The result of the work is a set of

two planning domains with illustrative examples, assuming that the robot should respond in a way

that reduces negative emotions.

The third chapter covers research focused on a variety of methods for modeling social

behavior, including the use of neural networks and machine learning. These methods have been

applied in a variety of contexts, including education, healthcare, and industry. One challenge is the

need for appropriate datasets for training, especially in terms of ethics and data quality.

The final chapter discusses the use of the PID controller to model selected social

components. A PID controller, commonly used in automation, has been used to precisely control

the speed of a mobile robot. The focus of this chapter is on maintaining eye contact between the

robot and the human, which is a key component of human-robot interaction.
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The thesis concludes with a discussion and practical application of social robotics. Social

robotics is a research area at the intersection of many scientific disciplines, such as computer

science, psychology, ethics, social science, and engineering. It uses artificial intelligence methods,

including neural networks and machine learning, to model and simulate the social behavior of

robots. Social robotics is not only an engineering challenge, but also an ethical and social one,

requiring an integrated approach to research and development. It is interdisciplinary and has a

variety of practical applications, which allows specialization in a specific research path, but also

shows how much research and opportunities can be realized. This dissertation aims to at least

partially fill this research gap and bring additional knowledge to the modeling of emotions and

social reactions in social robotics.
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