wpłynęło dnia 28.12.2023...

nr zał.

Bytom 23.12.2023

Prof. dr hab. inż. Konrad Wojciechowski
Polsko-Japońska Akademia Technik Komputerowych
Wydział Informatyki

Recenzji: rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Eryki Probierz

Modelling Social and Emotional Components in Social Robotics Using Robot Artificial Intelligence

Charakterystyka rozprawy i uwagi ogólne.

Recenzowana rozprawa liczy 186 stron, napisana jest w języku angielskim i ma formę rozprawy opartej na cyklu publikacji. Główną część rozprawy stanowią 4 rozdziały zatytułowane kolejno : *Modelling emotional response based on implementations of artificial intelligence and machine learning methods in robotics*, *Modelling emotional response based on action planning in PDDL*, *Modelling social behaviour of robots based on the application of neural networks in robotics* *Modelling selected social components using the PID controller in social robotics*. Dodatkowo w skład rozprawy wchodzi następujące wydzielone części merytoryczne: *Discussion*, *Practical application*, *Summary and conclusions*, *Appendix 1*, *Appendix 2*, *Summary in Polish*, *Summary in English*. Każdy z wymienionych rozdziałów posiada własną taką samą dla wszystkich rozdziałów strukturę w postaci: *Introduction*, *Literature review*, *Introduction to the publication*, *Summary of Chapter*, *Publications*. Dopiero w ostatnim punkcie Doktorantka wstawia kopie publikacji przyporządkowanych do omawianego rozdziału. Należy podkreślić że objętość tekstów poprzedzających publikacje czyli fragmenty: *Introduction*, *Literature review*, *Introduction to the publication*, *Summary of Chapter* wielokrotnie przewyższają objętość samej publikacji. W szczególności dotyczy to wprowadzenia do tematyki rozdziału oraz dodatkowego przeglądu biorąc pod uwagę fakt, że publikacja zawiera swój własny przegląd literatury. Z tego względu rozprawa jest hybrydą pomiędzy formą klasyczną a formą rozprawy opartej na publikacji. W mojej opinii jest to konsekwencja łatwości pisania raczej rzadka wśród informatyków.

Pierwsza uwaga ogólna dotyczy tytułu rozprawy. Brakuje w nim zaznaczenia, że Doktorantka przedstawia w rozprawie zbiór koncepcji z obszaru określanego jako *Social Robotics* i związanych z nimi problemów badawczych dla których przedstawia „ziarna” rozwiązań. Dlatego uważam, że dodanie na początku tytułu „*Perspective of ...*” albo „*Future of ...*” stanowiłby sygnał dla czytelnika, że jest to dopiero początkowa faza badań prac w tym obszarze. Rozprawa w mojej ocenie jest rodzajem predykcji co nie umniejsza jej wartości. Szkoda, że nie odniesiono się do dostępnych w Internecie informacji popularno- naukowych o

roli humanoidalnych robotów i ich relacjach z ludźmi. Stosunkowo niedawno częste były odwołania do testu Turinga, obecnie Chat GPT pozwala na prowadzenie rozmowy która będzie sklasyfikowana jako rozmowa z człowiekiem. Możliwe jest też strojenie robota do interakcji z daną osobą.

Druga uwaga również ogólna dotyczy tezy: *The proposed solutions for recognizing and modeling social and emotional components based on robot artificial intelligence allow for implementation and application in social robotics*. Teza to formułowanie które może być prawdziwe lub nieprawdziwe. W mojej ocenie wersja przyjęta w rozprawie ma charakter tautologii.

Przechodząc do omówienia zawartości rozprawy w rozdziale pierwszym nagrania głosowe konwertowane są na tekst, a następnie dzielone na krótkie i długie wypowiedzi te ostatnie z intencją uchwycenia kontekstu. Wypowiedzi w języku polskim są analizowane z wykorzystaniem odpowiedniego (z adnotacjami emocji) leksykonu polskiego. W kolejnym kroku teksty tłumaczone są na język angielski i analizowane z wykorzystaniem angielskiego leksykonu emocjonalnego. Analiza tekstu pod względem nastroju jest aktywnym obszarem badawczym o czym świadczą zmieszane publikacje. Uzasadnione wydaje się też badanie wpływu translacji na analizę nastroju. Można pogłębić ten aspekt stosując translacje krzyżowe lub wielokrotne. Podstawowym jest założenie, że dysponujemy tylko tekstem. Koncepcja zamiany nagrania głosowego na tekst po to aby analizować nastrój na podstawie tekstu nie wydaje się racjonalna a przynajmniej wymaga dyskusji. W rozdziale przedstawiono również poprawnie zastosowaną koncepcję modeli Markowa do wyznaczania tranzycji pomiędzy emocjami. Problem jest pozyskanie odpowiednich danych uczących reprezentujących przejścia pomiędzy emocjami.

Drugi rozdział przedstawia koncepcję wykorzystania języka Planning Domain Definition Language (PDDL) do automatycznego planowania zachowań robota w sytuacji niepewności co do stanu emocjonalnego człowieka z którym robot jest w interakcji. Wynikiem pracy są dwa przykłady takiego planowania przy założeniu, że robot swoimi zachowaniami powinien redukować negatywne emocje człowieka. Niezależnie w rozdziale przedstawione są modyfikacje heurystycznych metod przekształcających zadania planowania do zadania programowania liniowego. Podejście oceniam jako ciekawe a w odniesieniu do zarządzanie emocją innowacyjne.

Rozdział trzeci dotyczy rozpoznawanie emocji w trybie online na podstawie obrazu twarzy z wykorzystaniem wstępnie wytrenowanej sieci neuronowej. Potok przetwarzania strumienia

wideo jest opisany pobieżnie. Brak szczegółów odnośnie wyznaczania punktów kluczowych, ich podziale na punkty obrazu twarzy i sylwetki. Widać brak normalizacji niezbędnej ze względu na dowolną odległość, orientację i oświetlenie. Czy rzeczywiście wystarczy YOLO5 i Raspberry Pi.

Czwarty rozdział dotyczy wykorzystania kontrolera PID do modelowania wybranych zachowań robota, w rozpatrywanym przypadku „śledzenia” wzrokiem człowieka. W mojej ocenie trudność polega na wymaganym przetwarzaniu informacji wizyjnej z kamery robota. Przykładowo nie chodzi tylko o segmentację obrazu człowieka ale również wyznaczenie orientacji jego twarzy i kierunku patrzenia. Chodzi o to że aby nawiązać kontakt wzrokowy, co jest niemożliwe jeśli człowiek jest obrócony tyłem albo patrzy w inną stronę. W zakresie PID badania są poprawne.

Problem naukowy badany w rozprawie i jasność jego sformułowania.

Problem naukowy sformułowany i badany przez Doktorantkę przesłonięty jest wieloma wątkami ubocznymi związanymi z perspektywą robotyki socjalnej w różnych obszarach. Dlatego poniżej przedstawiam bardziej skondensowane ujęcie naukowego problemu rozprawy.

Interakcję człowiek robot humanoidalny można sformułować w kategoriach sprzężenia zwrotnego i sterowania a bardziej aktualnie uczenia ze wzmocnieniem. Robot na podstawie swoich systemów sensorycznych, głównie kamery dokonuje „pomiaru” stanu środowiska, zawężając, stanu emocjonalnego człowieka. Z dostępnego zbioru akcji robot wybiera jedną, przykładowo, może to być stan emocjonalny twarzy robota w konsekwencji stan środowiska, i znowu zawężając stan emocjonalny człowieka zmienia się. Model można wzbogacić zakładając, że człowiek ma możliwość podejmowania akcji mających wpływ na środowisko rozumiane jako stan emocjonalny robota. W takim ujęciu stan środowiska jest łącznym stanem emocjonalnym człowieka i robota. Powracając do modelu prostszego można formułować różne problemy takie jak tranzycie z dowolnego stanu emocjonalnego do pożądanego w zadanej lub minimalnej liczbie akcji których koszt mierzony jest przez przyjęty wskaźnik.

Jednym z istotnych problemów częściowych jest pomiar stanu emocjonalnego człowieka, lub również robota aktualny w bardziej rozbudowanej wersji całego problemu. Z tego powodu prowadzone są intensywne badania dotyczące rozpoznawania emocji na podstawie: obrazu twarzy, postawy, głosu. W przypadku obrazu twarzy i postawy rozpatrywane są wersje statyczna w której mamy pojedynczą klatkę z obrazem twarzy i obrazem postawy lub bardziej uzasadniona wersja dynamiczna w której dysponujemy sekwencją klatek biorąc pod uwagę że emocja twarzy jest zjawiskiem czasowym podobnie jak chód. W przypadku głosu zawsze

konieczny jest segment czasowy. Sekwencje obrazów twarzy wyekstrahowane z sekwencji klitek, podobnie jak wyekstrahowane sekwencje postaw z sekwencji klitek, oraz nagranie głosowe przekształcone do reprezentacji *cepstralnej*. Poszczególne strumienie danych (sekwencja twarzy, sekwencja postaw, głos) przewarzone są niezależnie i łączone (wczesne łączenie, późne łączenie) Niezależnie od szczegółowości nie uwzględniono w nim problemu „in wild” to znaczy niekontrolowanych warunków w których pozyskiwane są dane.

Opisany jak powyżej problem rozpoznawania stanu emocjonalnego człowieka jest tylko jednym z wybranych którego rozwiązanie jest konieczne. Pozostaje problemy „sterowania emocją” którego ciekawe rozwiązanie zostało zaproponowane z użyciem języka PDDL bez użycia funkcji kosztu/wypłaty. Kolejnym problemem do rozwiązania jest sterowanie emocjami twarzy, postawy i głosu robota. Elementem takiego rozwiązania jest sterowanie kierunkiem patrzenia robota przez odpowiednią orientację gałek ocznych co zostało pokazane w jednej z cyklu publikacji.

Ocena wiedzy w zakresie obszaru rozprawy.

Doktorantka wykazała się bardzo szeroką i jednocześnie wystarczająco szczegółową wiedzą o czym świadczy analiza literatury do całej rozprawy, analizy literatury poprzedzające każdy z rozdziałów rozprawy i na koniec analiza literatury w każdej z publikacji przyporządkowanej do rozdziału. Nie umie ocenić w jakim stopniu Doktorantka przyswoiła sobie treści cytowanych publikacji dlatego proponuję aby w okresie do obrony zapoznała się z rozprawą doktorską: Xin Chang. Human Emotion Recognition from Image and Speech using Deep Neural Networks w którym promotorem był prof. dr hab. inż. Władysław Skarbek z Politechniki Warszawskiej a w którym byłem recenzentem stąd znam dość dobrze rozprawę i proponuję dyskusję podczas obrony. Ze względu na charakter rozprawy istotnym elementem jest znajomość baz danych niezbędnych w uczeniu i równocześnie stanowiących odniesienie dla uzyskiwanych wyników. Doktorantka wymieniła przykładowe bazy co oceniam jako wystarczające.

Ocena przedstawionego rozwiązania problemu oraz metodologii prowadzenia badań.

Forma rozprawy odbiega od klasycznego schematu obejmującego: zdefiniowanie naukowego problemu badawczego oraz charakteryzujących ten problem hipotez/tez, wybór metody badawczej mającej na celu potwierdzenie hipotez lub wykazaniem prawdziwości tez. Podjęty przez Doktorantkę problem interakcja człowieka z robotem humanoidalnym został zdekomponowany na trzy podproblemy. Pierwszy to rozpoznawanie emocji człowieka na podstawie i) wypowiedzi głosowych przekształczanych do tekstu, ii) obrazu twarzy w ujęciu podobnym do biometrii twarzy, iii) sterowania procesem tranzycji pomiędzy stanami emocjonalnymi, iv) podążanie robota (wzrokiem) za człowiekiem. Każdy z wyróżnionych

problemów częściowych został poprawnie opisany, odniesiony do aktualnego stanu wiedzy w obszarze, oraz rozwiązań γ na poziomie PoC. Niestety za względu na liczbę problemów oraz ich potencjalną głębokość nie było możliwe szczegółowe i wyczerpujące rozwiązanie każdego z nich. Doktorantka jest tego świadoma o czym świadczą konkluzje w podsumowaniach poszczególnych publikacji.

Ocena oryginalności rozprawy, w tym samodzielnego i oryginalnego dorobku.

Rozprawa jest oryginalna w aspekcie podjętego problemu. Doktorantka posiada duży dorobek naukowy o szerokim spektrum mieszczącym się w obszarze robotyki społecznej. Doktorantka jest również Autorką samodzielnych publikacji. Ze względu na szerokie spektrum oryginalnego i obszernego dorobku, wybór forma „rozprawa z cyklu publikacji” w mojej ocenie nie była najlepsza. Wystarczyło zawęzić i pogłębić jeden z podproblemów a publikacje zamieścić w literaturze.

Ocena umiejętności poprawnego i przekonującego przedstawienia uzyskanych wyników.

Rozprawa świadczy, że Doktorantka posiada umiejętności poprawnego i przekonującego przedstawiania i analizy problemów. W konsekwencji „dopowiedzenia” do poszczególnych publikacji wielokrotnie przekraczają objętość publikacji co oceniam jako cechę pozytywną rozprawy z badawczego punktu widzenia i negatywną z punktu widzenia czytelnika.

Słabe strony rozprawy i uwagi dyskusyjne.

Rozprawa, ze względu na przyjętą formę „rozprawa z cyklu publikacji” jest trudna w czytaniu nie ze względu na niepoprawność merytoryczną lub narracyjną a ze względu na szerokość omawianego problemu oraz używanie terminologii w rodzaju: „*The third chapter covers research focused on a variety of methods for modeling social behavior, including the use of neural networks and machine learning*” W początkowym fragmencie rozprawy znalazłem sformułowanie „*Adaptive emotional responses are modeled using various machine learning techniques, such as reinforcement learning*” Sformułowanie powtarza się w przeglądach literatury ale brak szczegółów. Proszę o wyjaśnienie na czym miałyby polegać. Z tekstu rozprawy wynika, że Doktorantka zna dobrze dwie podstawowe konwencje opisu emocji. W tym kontekście nie rozumie podpisów pod rysunkami w których występuje słowo microexpression. Zjawisko mikroekspresji zostało wprowadzone przez Ekmana i do chwili obecnej ma porównywalne liczby zwolenników i przeciwników. Rejestracja wymaga kamery rzędu 200 fps i specjalnego oświetlenia. Być może chodziło o obrazy twarzy odpowiadające klasom emocji.

Przydatność rozprawy.

Rozwój AI spowodował, że robot potrafi chodzić jak człowiek, rozmawiać jak człowiek i generować ludzkie emocje i twarze. Wszystko to razem otwiera nowe problemy w tym robotyki społecznej. Doktorantka opisała w rozprawie problemy częściowe oraz przedstawiła zarysy ich rozwiązań co niewątpliwie czyni rozprawę przydatną w dalszym rozwoju obszaru robotyki społecznej. Rozwiązania przedstawione w rozprawie z wykorzystaniem robota OhBot i przykłady interakcji oceniam tylko jako przykłady ze względu na jakość rozmowy i jakość emocji twarzy robota. Zdaję sobie jednak sprawę, że do rozwiązania jest problem natury psychologicznej czy człowiek woli być w interakcji z robotem jak najbardziej humanoidalnym czy robotem z komiksu jak OhBot.

Wnioski końcowe.

Stwierdzam, że przedstawiony w rozprawie problem badawczy został rozwiązany. Doktorantka wykazała się opanowaniem warsztatu naukowego zarówno w zakresie bardzo dobrej znajomości stanu aktualnego jak i dobrej metodologii prowadzenia badań naukowych. Zdefiniowano proces interakcji pomiędzy człowiekiem a robotem humanoidalny, opracowano i przetestowano podstawowe, składowe algorytmy, całego procesu. Rozprawa stanowi wkład Doktorantki w rozwój robotyki społecznej jako ważnego (w przyszłości) elementu dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne. Recenzowaną rozprawę oceniam jako spełniającą wymagania stawiane rozprawom doktorskim. Wnioskuje o jej przyjęcie i dopuszczenie do publicznej obrony.

K. Ojardowski